
Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista

"Terra de Luta e Fe"
"Doe 6rg3os, doe sangue: salve vidas"

TERMO DE D1SPENSA DE LICITA^AO

Processo de Dispensa de Licita9ao n° 08/2023

Do Objeto: Dispensa de licita9ao emergencial de aquisi^ao de telha fibrocimento ondulada. 

pregos, parafusos e manta asfaltica.

Do Contratado: LOJAS BECKER LTDA.

Endere9o: Rua Jose Pedro da Rosa, numero 279, bairro centro, Santana da Boa Vista-RS.

Do Valor e do Pagamento: A presente aquis^ao importa o valor de R$ 80.657,98 (oitenta 
mil, seiscentos e cinquenta e sete reals, com noventa e oito centavos), referente aos itens telha 
de fibrocimento ondulada 2,44x50 de 4mm e telha de fibrocimento ondulada 2,44x1,10 de 6 
mm, que sera pago no minimo 15 dias apos a apresenta9ao da nota fiscal.

Da justificativa: Dispensa de iicitagao emergencial para aquisi9ao de telha de fibrocimento 

ondulada, pregos, parafusos e manta asfaltica.

No dia 07 de fevereiro de 2023 houve uma tempestade em nosso municipio, onde ocorreu o 

destelhamento de casas e galpoes pelo vento forte e granizos.

Sendo assim a Dispensa de Licita9ao esta justificada conforme decreto municipal n° 

3.557/2023, para compra de folha de fibrocimento ondulada, pregos, parafusos e manta 

asfaltica, para amenizarmos esses efeitos.

O criterio para escolha dos fornecedores foi o menor pre9o, sendo tambem o mais vantajoso.

Do Objeto: Dispensa de licita9ao emergencial de aquisi9ao de telha fibrocimento ondulada, 

pregos, parafusos e manta asfaltica.

Do Contratado: ALDEMO BRIAO BARBOSA.

Endere9o: Est BR 392, numero 1172, Distrito, Santana da Boa Vista-RS.

Do Valor e do Pagamento: A presente aquisi9ao importa o valor de R$ 5.285,00 (cinco mil, 
duzentos e oitenta e cinco reais), referente aos itens manta asfaltica 30cm, parafuso telheiro e 
prego 18x30 que sera pago no minimo 15 dias apos a apresentapao da nota fiscal.

Da justificativa: Dispensa de licita9ao emergencial para aquisi9ao de telha de fibrocimento 

ondulada. pregos, parafusos e manta asfaltica.

Prefeitura de Santana da Boa Vista
Rua Independence, 374 - Santana da Boa Vista, RS - CEP: 96590-000 

CNPJ: 88.141.460/0001-80 | Telefone: (53) 3258-1186 | (53) 3258-1238 | (53) 3258-1215



mUf Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista 

"Terra de Luta e F6"
"Doe 6rgaos. doe sangue: salve vidas"

No dia 07 de fevereiro de 2023 houve uma tempestade em nosso munici'pio. onde ocorreu o

desteihamento de casas e galpoes pelo vento forte e granizos.
Dispense de Licita^ao esta justificada conforme decreto municipal n° 

3.557/2023. para compra de folha de fibrocimento ondulada. pregos. parafusos e manta
Sendo assim a

asfaltica. para amenizarmos esses efeitos.
0 criterio para escolha dos fornecedores foi o menor prepo, sendo tamtam o mais vantajoso.

Do Fundamento Legal: Artigo 75. Vlil da lei 14.133/2021.

Fazem parte deste documento: 
Anexo I - Termo de Referencia; 
Anexo II - Minuta de Contrato.

Santana da Boa Vista, 15 de fevereiro de 2023.

Agente Publico Respons^vel:

Daiane Fagundes de Oliveira

Prefeitura de Santana da Boa Vista
Rua Independencia, 374 - Santana da Boa Vista, RS - CEP: 96590-000 

CNPJ: 88.141.460/0001-80 | Telefone: (53) 3258-1186 | (53) 3258-1238 1 (53) 3258-1215


